stantiorem hortatorem & consultore  
 habuit, & quo ipsius scripta contra in-  
 felicè Brentium feliciter dignatus fuit  
 defendere Illustr. & Reuerend. idem-  
 que piëtissimus & eruditissimus Car-  
 dinalis Veruienſis, qui sub nomine,  
 Hosius, etiam ante purpuram toti or-  
 bi christiano erat clarissimus. Non est  
 autem is Petrus Sotus, idem qui Do-  
 minicus Sotus supra citatus, vir eius-  
 dem ordinis eruditissimus quidem, &  
 piëtissimus, sed aliquo nomine illo in-  
 ferior, qui longè post nos Salamanti-  
 cæ cathedræ & doctoratum obtinuit,  
 & cuius multas opiniones, quas con-  
 tra receptas tentauit, habitæque quæ  
 debebatur ei reuerentia, non sine com-  
 plurium etiam ordinis sui & scholæ  
 virorum doctissimorum consensu, in  
 variis nostris opusculis refellimus.  
 Quarum vna hæc est, vt patet in q. 1.  
 & 2. præfati nostri libelli, cuius apo-  
 logiam teximus, & antea in Manuali  
 cap. 25. nu. 126. & sequen. Vna, in-  
 quam, earum quam N. defendere ni-  
 titur: & magis quàm ille exerit, &  
 amplificat; tanto mea sententia maio-  
 re beneficiariorum animarum damno, &  
 decoris clericalis detrimento; quãto ma-  
 gis fulcit illos impios, qui ne decimæ  
 clericis soluerentur, ea ratione mul-  
 tis persuaferunt, quod illi eis tãquam  
 sui patrimonij redditibus vterentur.  
 Reuerendus item admodũ frater Mi-  
 chael Medina, magnũ totius perque  
 illustris Frãscanorum ordinis orna-  
 mētum, lib. 7. de recta in Deum fide,  
 omnium ordinis sui virorum (in qui-  
 bus profectò cõplures sunt doctissi-  
 mi iuxta ac piëtissimi) mentem com-  
 plexus, prædictam nouam opinionem  
 appellauit sacrilegã; & talẽ, quæ eu-  
 angelicum opitulãdi pauperibus mi-  
 nisterium, excludit; quæ adulatoriis, &  
 vanissi-

vanissimis quorundā sophistarum nugis, in scholas irrumpens, protrudere cepit ab eis illam sanctorū Auctorū sententiā; Bona clericorum esse bona pauperum: qua factum est, vt ecclesie ac toti Clero magni thesauri inuiderentur, & vt in electione episcoporū non gregi, sed episcopis prouideatur; multiq; Principes hæretici bona ecclesiastica violenter inuaserint: hæc illius sententia. Secundò, confirmo idem, eo quòd nouitates vitandæ sunt, qua parte vitari possunt. I. In rebus, ff. de legib. & c. Cùm consuetudinis, de consuetud. cum ei annotat. & à communi non est recedendū, nisi vrgēte ad id textu, aut ratione, c. De quibus, 20. dist. & l. penul. C. de fidei cōmiss. & in dubio, securiora & tutiora sunt sequenda. c. Ad audienciā, de homicid. c. Si quis autē, de penit. dist. 7. & non est præstanda materia laxandis moribus, in quod hoc sæculum adeò est propensum. c. Ex parte, de consuetud. l. Conuenire, ff. de pactis dotal. & in dubio, pro religione iudicandum est. l. Sūt personæ, de relig. & sumpt. funer. At nostra sententiā est vetustior, imò & omnium ferè antiquorū, & communis etiam recentiorum, ipsomet N. fatente in cap. 1. secundæ partis nu. 1. Est item animabus longè salubrior ipsomet teste, in epistola nūcupatoria, & securior vt palam est, & moribus reformandis longè aptior; vt ex Concil. Tridēt. cap. 1. de reformat. sess. 25. colligitur, & pietati ac religioni fauorabilior: quippe quæ causam Christi, & pauperum defendit. Ergo potius amplectenda est, quàm opinio eius noua pauperum; parum tuta, & malè fidei carinis; parum religiosa, & multum laxa; & quæ plurimū beneficiariorum mētēs à cælestibus in terre-

na demittit. Tertio, quòd hæc nouitas omnibus fermè ecclesie Christianæ canonibus, vt postea mōstrabitur, obuiat; & adeo quidē, quòd nullus antiquus canonistarum, vt dictū est, eam tenuerit. Eadē nouitas adeò à cōmunitotius populi Christiani sensu abhorret, vt rari sint ex his, qui ex animo sunt Christiani, & sacras sacrorūq; doctorū scripturas legerunt, qui non agrè ferāt audire, quòd tāliberè possunt Primates, Archiepiscopi, Episcopi, & alij quiq; beneficiarij de omnibus suis redditib<sup>9</sup> ecclesiasticis in profanos vsus disponere, ac Reges, Reguli, Duces, Marchiones, Comites, & alij laici, de suis secularibus: cū palam sit, nec etiam Papā, licet nulli humanæ legi saltē quoad vim coactiuā, subiiciatur. c. Proposuit, de cōcession. præben. id sibi permittere: neq; vllius Papæ testamētum, saltē ad profana, in hunc diem ab aliquo eius successore admissum. Quarto, quòd fugienda sunt illa, quibus quis dū querit aliena, perdit sua. c. 1. sub fin. i. 3. q. 1. iuxta illud. Qui totum vult, totum perdit. At hæc nouitas efficit clericū valdè odiosum: quin & adeo commouet aliquos Reges, Regulos, & alios laicos, qui decimas & primitias soluant: quique vel quorū præcessores, vrbes, oppida, montes, valles, territoria, iurisdictiones, & alia prædia plurima, ecclesie donarunt, vt eius ministri primū, deinde pauperes sustentarentur: adeò, in quā, hæc nouitas horum aliquos commouet, vt sint quos penitere incipiat, ea illi donasse, & velle si possent ea reuocare. Quod vt multis in locis tentatum est, ita in pluribus tentatum iri, timeri possit; si hac opinione inflatus clerus superbiierit, & querens alicna,

manet in bi  
 TAMBV  
 in  
 SACCL  
 XLI  
 de  
 redditibus  
 E. III  
 30. b

aliena, sua perdendi periculo expo-  
 7 fuerit. Quinto, quod hæc eadem no-  
 uitas, est occasio præsentissima clero  
 thesaurizandi, pauperes despiciendi,  
 cognatos ditandi, nimium cupiendi,  
 superbiendi, ambiendi, per fas & ne-  
 fas sacerdotia quærendi; imo & luxu-  
 riandi apparatus saltem & vestitu, &  
 vitium non venere, ac luxu: & deni-  
 que auertendi mentes à celestibus de-  
 siderijs, in quæ ut **Deus** eas conuer-  
 tar, nunquam non rogat & flagitat  
 Ecclesia vniuersa: quas occasiones fu-  
 giendas esse satis probant principium  
 c. 42. dist. 8. c. Cum iam dudum,  
 de præb. & principium extrauag. Ex-  
 ecrabilis lo. xx 11. & præfatum cap.  
 1. de reformat. Concil. Trident. sess.  
 25. Sexto, quod licet vtcumque au-  
 diiri possit, & colorem habeat opi-  
 nio Cardinalis Zabarellæ in clem.  
 3 Gratia, de rescript. nu. 12. & in clem.  
 Quia contingit, de religiof. domib.  
 nu. 10. & in cap. fin. de peculio clerice.  
 videlicet; Beneficiarios redditus eccle-  
 siasticos suos profanè impendentes,  
 non teneri quidem ad restitutionem,  
 sed mortaliter peccare; vt eam nouissi-  
 mè audiuit D. Didacus à Leyua siue  
 Couarrunias, meus olim discipulus  
 dilectissimus, meiq; veluti filius qui-  
 dam diligentissimus; nunc autem eru-  
 ditissimus doctor, & scriptor celeberrimus,  
 idemq; pater valde Illustris, &  
 episcopus Segobiensis, in c. Cum in  
 officiis, de testam. qui tamen pro sua,  
 quæ maxima est modestia, dedit ad me  
 mandata, quibus me certiore fecit,  
 meã, quæ ad eodè communis est, senten-  
 tiam, se opere seruaturum: & apud eum,  
 qui satis dominum timet, sententiã, quã  
 ipse scripsit, satis accedere ad nostram;  
 cum timor peccati mortalis magis de-  
 beat hominem decurrere à peccato,

quàm onus restitutionis. Hæc, in quã,  
 opinio licet vtcumque audiri possit, &  
 colorem habeat; & eam, vt in libello  
 quem defendo. q. 2. nu. 1. assero, nisi  
 adeo conscientia reclamasset, tenuissè.  
 At hæc alia noua, quæ habet benefi-  
 ciarum nihil plus peccare impenden-  
 do redditus ecclesiasticos vanè vel pro-  
 fanè, quàm redditus sui patrimonij;  
 quodq; redditus Regum, Regulorum,  
 Ducum, Marchionum, Comitum, &  
 aliorum laicorum profani ex vna parte,  
 & redditus ecclesiastici Papa, Patriar-  
 charum, Primatum, Archiepiscopulorum,  
 Presulum, & aliorum beneficiariorum ex  
 altera, sint in hoc pares; nihilque redi-  
 tus ecclesiastici differat in hoc à redi-  
 tibus profanis patrimonialibus, tan-  
 quam omnino libera sit illorum, ac ho-  
 rum dispesatio, grauissimus profectò  
 error est, quoad mores & iustitiam; &  
 quoad doctrinã heresis, vel proximus  
 ei; vt grauissimè censuit præfatus Pe-  
 trus Sotus in loco præcitato; & ante  
 illum Archidiaconus communiter rece-  
 ptus in præfato c. Statum. §. Assessorè,  
 col. penult. de rescript. lib. 6. & indi-  
 gnissimè, quod sanctissimo illi & ca-  
 nonum ecclesiæ obseruantissimo Tho-  
 mæ Aquinati tribuatur; & planè con-  
 trarium Concilio Trident. in cap. 1. de  
 reformat. sess. 25. cuius hæc de re fra-  
 gmentum inseruimus, monit. xxiiii.  
 Septimò, quod omnia prædicta bona  
 ecclesiastica, sunt bona Christi quoad  
 verum dominium: quod per duodecim  
 fundamenta irrefragabiliter probauimus  
 in præfato monit. xxiiii. non solum  
 ea generali ratione, qua omnia  
 sunt eius. Psal. 23. & c. Quo iure. 8.  
 dist. sed etiam speciali censura, & dis-  
 positione hominis, qua omnia sacra  
 & donata ei, sunt eius; ita vt dicantur  
 nullius, scilicet, hominis vel hominum.  
 §. Nul-

§. Nullius. Inst. de rerum diuifi. vt ibi late probatur & declaratur. At constat per allegata supra monito xxvii. per tredecim fundamenta, quòd voluntas eiusdem Christi D. N. declarata, & præcepta per ipsummet saltem factis, & per Apostolos & ecclesiam, eius traditionibus, & canonibus est, vt omnia illa impendantur in honestâ sustentationem ecclesiæ, ministrorû, & piorum operum. Ergo ea, quæ super sunt ministris decenter sustentatis, debent distribui piis operibus; & per consequens peccatum est contra face-  
 9 re. Octauo, quòd vt proximè dictum est, & per sexdecim rationes neruosas probauimus in præfato nostro libello, q. 1. nu. 17. & consequentibus, per quarum aliquas, & alias idem irrefragabiliter probauimus supra monit. xxvii. quòd præfata bona ecclesiastica, tam ex voluntate & intentione fidelium, qui ea Christo dederunt, & dant, quàm ex ipsiusmet CHRISTI declarata, & præcepta per ipsummet verbis & factis, & per Apostolos & ecclesiam eius traditionibus & canonibus, habent modum, & onus expressè aut tacitè iniunctum, vt ea, quæ ministris eius honestè sustentatis, super fuerint, in pauperes, & alia opera pia infumantur. At qui modum & onus iniunctum rei sibi traditæ ab alio, non implet, facit contra legem iustitiæ commutatiuæ naturalem, quæ iubet pacta seruari. l. i. ff. de pact. etiã à Monarchis, c. 1. de probat. quæque iubet impleri onus iniunctum rei ab eo, qui eam recipit. l. Secundum naturam. ff. de reg. iur. & c. Qui sentit onus, eod. tit. lib. 6. vnde habuerit originem tituli de condit. caus. dat. & condit. & demonstrat. in ff. & tituli de condit. ob caus. & de his quæ sub condit. &